
R O M Â N I A                    

JUDEȚUL DÂMBOVIȚA 

  COMUNA DOICEȘTI 

                                                                                   H O TĂ R Â R E 

    privind aprobarea cotizației/contribuției U.A.T. comuna Doicești datorată 

                        Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ,,Management Integrat al Deșeurilor în Județul Dâmbovița” 
 

 

                 

                       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI DOICESTI, JUDETUL DAMBOVITA 
 

Analizand: 

- Proiectul de hotarare privind aprobarea cotizatiei/contributiei U.A.T. comuna Doicesti datorata Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitară ,,Management Integrat al Deseurilor în Judetul Dâmbovita”; initiat de primarul comunei; inregistrat la 

nr.5/16.01.2025; 
Luand act de : 

- Adresa ASOCIATIEI DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR ÎN JUDETUL 

DÂMBOVITA” nr.11.800/20.12.2024, prin care face cunoscut ca Adunarea Generala a doptat Hotararea nr. 451/20.12.2024 

privind stabilirea si aprobarea cotizatiei/contributiei, la nivel judetean, pentru anul 2025, in cuantumul stabilt pentru anul 

2024, solicitand sa fie supusa aprobarii consiliului local de la nivelul U.A.T. Doicesti; 

- Referatul de aprobare al  proiectului de hotarare, semnat de initiator (ca instrument de  prezentare si motivare conf. art.136, 

alin.(8) lit. a) din Codul administrativ), inregistrat  la nr. 334/16.01.2025; 

- Raportul compartimentului de resort (Contabilitate, Patrimoniu) din cadrul aparatului de specialitate al primarului 

inregistrat la nr.361/17. 01.2025; 

- Avizul consultativ al comisiei de specialitate nr. 1; 
Avand in vedere: 

- Hotărârea A.D.I. nr.451/20.12.2024 privind stabilirea si aprobarea cotizatie/contributiei, la nivel judetean, pentru anul 

2024, in cuantumul stabilit pentru anul 2024;  

- Hotărârea A.D.I. nr.420/09.11.2023 privind stabilirea si aprobarea cotizatie/contributiei, la nivel judetean, pentru anul 

2024;  

- Prevederile Actului Constitutiv si art.7 alin.(2) lit. b), art.8 lit. c) si art.9 alin.(8) din Statutul ASOCIATIEI DE DEZVOLTARE 

INTERCOMUNITARĂ ,,MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR ÎN JUDETUL DÂMBOVITA”, aprobate in forma 

actualizata prin Hotararea A.D.I. nr.367/23.02.2022 cu modificarile si completarile ulterioare (Hotararea A.D.I. 

nr.401/28.04.2023 privind  aprobarea Actului  aditional nr.1 la Statutul actualizat) ; 

- Prevederile Legii nr.101/2023, Legea serviciului de salubrizare a localitatilor, republicata; 

- Legea nr.51/2006 privind serviciile comunitare de utilitati publice, republicata, cu modificarile si completarile ulteriare; 

- Prevederile art.89 alin.(1) si alin.(2) si art.129 alin.(2) lit. b) si lit. d), alin.(4) lit. c) si alin.(7) lit. n) din O.U.                         nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
In temeiul  art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare. 

 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Se aproba cotizatia/contributia comunei Doicesti la ASOCIATIA DE DEZVOLTARE INTERCOMUNITARA 

,,MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR ÎN JUDETUL DÂMBOVITA”, pentru anul 2025, in cuantumul                   

stabilit pentru anul 2024, respectiv de 36.720 lei   (2 lei/gospodarie/luna). 

Art.2. Cotizatia/contributia mentionata la art.1 se suporta integral din bugetul local al comunei Doicesti si va fi prevazuta  

pentru anul 2025 la Titlul 9 “Alte cheltuieli”, cod 59.11-”Asociatii si fundatii” si se achita lunar pe baza facturilor 

emise de catre Aparatul tehnic al A.D.I., la inceputul fiecarei luni, cu suma prevazuta la art.1 impartita in 12 rate fixe 

(3.060 lei/luna), ce vor avea ca termen maxim de plata incheierea calendaristica a fiecarei luni.  

Art.3. Cu aducerea la indeplinire a prezentei hotărâri se obligă Primarul comunei Doicesti, prin Compartimentul 

Contabilitate, Patrimoniu. . 

Art.4(1)Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege,  prin grija secretarului general al comunei, Institutiei 

Prefectului-Judetul Dâmbovita, Primarului comunei Doicesti, Compartimentului Contabilitate, Patrimoniu, 

Compartimentului Impozite si taxe si se aduce la cunostintă publică. 

 (2)Compartimentul Impozite si taxe  prin consilier Badea Valentina, va transmite prezenta hotarare ASOCIATIEI DE 

DEZVOLTARE INTERCOMUNITARĂ ,,MANAGEMENT INTEGRAT AL DESEURILOR ÎN JUDETUL DÂMBOVITA”, 
(3)Aducerea  la cunostinta publica se face prin afisare la sediul autoritatii administratiei publice locale si pe pagina de 

internet, la adresa www.primariadoicesti.ro,  sectiunea Monitorul Oficial Local, prin grija doamnei Stanciu Loredana, 

consilier achizitii publice la Compartimentul Achizitii publice. 

 
                     PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ 

                        Gheorghe CRISTEA    

                                                                              Contrasemneaza de legalitate 

                                SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

Nr.   8                                              jr. Emilia-Miulica CHIŢU 

DATA  31.01.2025  

                                                                                                      

http://www.primariadoicesti.ro/

